Sacras imagines colunt.

Septem retinent sacramenta.

LXXII.

Santos Patres Graecos & Scripturam sicut piunt.

In quibus dissentiant. Consecrant in fermentato.

Negant processionem Spiritus Sancti a Filio.

Ut Festa & Santos colant.

gem, minime ut solveret. Et paulo inferius. Admodum pauci sunt, qui peregrinis linguis operam impendant; Græcæ plerique incumbunt ob sanctorum patrum Chrysostomi, Nazianzeni, Basilii, & reliquorum monumenta, omniumque eorum gratia, quæ a Græcis derivata ad eorum mores vel religionem accommodari possunt. Hebræam omnino negligunt nisi quod unica hæc vox, Alleluja, in missa frequentari solet. Matheus, Marcus, Lucas, Joannes, epistola Pauli & reliquæ a nobis receptæ cum apocalypsi inter canonicas novi testamenti scripturas recensentur. De canonicis vero veteris testamenti idem asserunt, quod decrevit Ecclesia catholica: Pontificem Romanum ut Christi vicarium & successorem Petri agnoscunt: propterea S. Clementis, S. Leonis, & D. Gregorii festa apud Moscovitas celebrari consueverunt. Et infra: Bene se sperare affirmabant, ut quando cum Casarea maiestate capite omnium simul atque tua serenitate conveniat, facile eventurum, ut is, qui vera pax est, eis etiam ut cum summo pastore conveniat esset. Dissentiant a nobis in sacramenti consecratione alinquantulum, ac fractione panis. consecrant scilicet in pane fermentato cui quoque, Crucifixi effigies impressa est: Laicos ubi utraque specie etiam vix triennes pueros communicant ex coleari, ut memorat Joannes Faber, qui hæc subiicit: Spiritum sanctum a solo Patre procedere perinde atque Græci tuerentur. Quamquam vero sint apud Græcos plerique, qui purgatorium negent, & alii, qui purgatorium ex scripturis probare conentur, in hoc tamen se non facile scissuram pati affirmant, quin idiplum firmiter cum Romana ecclesia teneant. Missas nostras animo promptissimo audiunt; neque se ob aliud magis cruciari ajunt, quam quod a quibusdam quasi alieni a fide videntur, quando omnia fere nostra sacra cum studio observent. Festa item quatuor solennia celebrant, natalis scilicet Domini, paschæ & pentecostes, atque diei, quo mater Domini a filio assumpta est in caelum, Magno loco habent Apostolos, præcipuo tamen sanctum Nicolaum, quem celebrant, honorant, atque invocant; neque ipsis solum, verum & Tartaris, & Mahometanis plurimum est peculiare. Diem palmarum ad imitationem ecclesiæ Romane celebrant, palmas & olivas atque reliquias huiusmodi, arbores benedictas, hancque benedictionem creaturarum non solum ab Ecclesia pie receptam, sed & sacris literis recte fundatam probant; ex aqua enim, quæ est in numeris cap. v. & xix. aperte monstratur

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

quid execrationes possint, & e Paulo ad Timotheum sanctificari creaturam per verbum & orationem notissimum est omnibus, &c. Data Tybingæ xviii. septembris anni MDXXV. Hæc Joannes Faber ex ducis Moscoviæ oratoribus excerpta Ferdinando postea Casari retulit; ex quibus Moscovitas Lutheranis longe meliores constabat; Cæterum oratores cum enarrarent ea, in quibus cum Romana ecclesia consentirent, præter hæresim de processione Spiritus Sancti a solo Patre, nonnullos abusus qui in natione illa irrepere subticuisse patet ex iis, quæ alibi attulimus, & quæ inferius adducentur. Merito autem laudantur Moscovitæ in tanta a Romana ecclesia longinquitate, idololatriæ maris glacialis accolis, Tartaris, Turcisque cinctos intrepide Christianam religionem tueri, seque a recentiorum hæresicon contagione immunes præstare: ad quos in finem Romanæ ecclesiæ revocandos, veteremque conjunctionem instaurandam, siquidem sapius eam gentem fidei confessione & obsequio copulatam sedi Apostolicæ vidimus (a), Clemens Pontifex Franciscum episcopum Scarensem internuntium ad Joannem Basilium legavit, ut de modo ac ratione conjungendarum ecclesiarum cum eo conveniret, de quo ad Polonum præfulem hæc datæ literæ (b). De episcopo in Poloniam missis. Venerabilis frater Dominus ac Deus noster, qui cuncta prospicit ex alto, & scrutator cordium est, nobis est restis, quanto studio, quantoque labore Christianæ reipublice stabilitatem & unionem, gregisque dominici nostræ curæ commissi conservationem & augmentum semper procuraverimus, & in dies magis procuremus: quod si minus prosperi eventus nostros conatus consequuntur, tribuimus id certe divine iræ veteribus Christianorum peccatis infensæ & ad iustam vindictam respicienti. Nos quidem in tantis angustiis testimonio conscientia nostræ aliquantum recreamur, illum piis supplicationibus & precibus obsecrantes, qui nos suo pretiosissimo sanguine redemit, ut nobis potius respiscendi gratiam & poenitendi spatium, pro sua misericordia tribuat, quam pro nostris meritis debitam ultionem acceleret; neque nos tamen in tanta rerum omnium perturbatione, & procella, quæ nos undique premit, ullis laboribus & curis, nec in summa sedis Apostolicæ paupertate aliquibus sumptibus parcimus, ut huius nostri muneris partes, quantum possumus, adjuvante nos divina maiestate, tueamur. Itaque cum anno superiore occasionem hominis in Moscoviam euntis nacti essemus,

LXXIII.

(a) To. 14. in Innoc. to. 17. in Sixti. IV. Scarensis episc. ad Molchos missus. (b) Lib. brev. ann. 1525. p. 473.

Clementis ea de re lit.

Y y y Scri-

Modus unionis a Moscho permittitur Pontifici.

Scriptimus ad Moscorum ducem, illius animi, ad nostram & huius sanctae sedis unionem quodammodo tentantes. Ille vero non modo nobis rescripsit, sed suum etiam hominem cum suis literis ad nos destinavit, ad illud ipsum nos invitans, modum autem & viam rei conficiendae nobis totam relinquens. Nos Deo, quem solum in omnibus operibus & consiliis nostris respicimus, auctore & duce hanc laudabilem provinciam aggressi, & ipsum hominem, hic aliquibus mensibus commoratum, a nobisque benigne & humaniter tractatum, ad suum ducem remittimus, & elegimus venerabilem fratrem Joannem Franciscum episcopum Scavensem, quem nuncium nostrum huius rei causa ad eundem ducem mittimus, virum sane, probum & sagacem, & multarum rerum experientia & scientia praeditum, cui mandavimus, ut in hoc consilia nostra & rationes communicaret cum fraternitate tua, quam plurimum hortamur in Domino, ut dictum nuncium nostrum commendatissimum habeat, eumque tum apud charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Regem istum sapientissimum, in cuius virtute & prudentia praecipuam spem & fiduciam repositam habemus, tum apud quoscumque & ubicumque fuerit opus, sua opera, autoritate, gratia, & consilio adjuvet, &c. Dat. Romae die XVIII. novembris MDXXV. pontificatus nostri anno II. Commendavit eundem nuntium Clemens Polono principi, mittendique illius ad Moscovitam causas ita exposuit: Traditam opportunitatem ipsius ducis animi nobis, & huic sanctae sedi conciliandi, illiusque amicitiae cum Christianis principibus, maximeque cum charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Rege isto invictissimo, eiusque regno inlyto copulanda non praetermissimus, &c. Dat. ut supra. Ingravescens Lutheranorum impietas non passa est, ut tam felix Moscovitarum cum Romana ecclesia conjunctio conciliaretur, utque in Turcam communem hostem societas armorum conflaretur; qui ex his Christianorum discordiis effertior proximo anno Pannoniam oppreflit.

Lutherani obstant ne Moschi jungantur Romanae Ecclesiae.

LXXIV. Caroli V. & Franc. I. bella Turcis favent. Dux Albaniae a Gall. in regnum Neap. missus (a) Guic. lib. 15.

ut Hispanos ex eo depelleret. Ingrata fuere ea consilia Clementi Pontifici (b), qui Gallum Mediolanensi principatu contentum esse voluisset, ut ita actio de pace inter utrumque iniuri posset, ac sedes Apostolica suam dignitatem auctoritatemque, divisa inter aemulos Italia, retineret; cumque Gallus Clementem magnis promissis tentaret, ut armorum societatem cum ipso coiret, abnuvit Clemens arbitri, paciferi, & communis parentis officio discedere: quod tamen officium Carolus V. qui suae factioni Clementem mancipatum (c) esse cupiebat, agnoscere detrectavit in suo apologetico libello (d) his verbis: At qui quae ratio, quis justus color societatem eorum, nempe Gallorum, sequi voluisset, maxima eidem premia non solum proponerentur, sed etiam parata essent. At qui quae ratio, quis justus color vestram sanctitatem directum ejus feudi dominum movere debuisset ad invocandum invasionem contra proprium feudatarium, nil tale merentem, nec tale facimus cogitantem absentemque, nec monitum, nec imperitum, nec de aliqua iusta causa subtrahendi feudum convictum? tenebatur enim vestra sanctitas iure feudi, tanquam directus illius dominus, potius nos in feudo tueri, quam in vasalibus aditum dare, aut se socium invasionis praestare: eodem enim ordine, quo tenetur vasallus pro feudo domino servire, eodem ordine tenetur dominus vasallum in feudo tueri; & ex quibus causis vasallus feudum amittit, ex eisdem causis dominus directus proprietate feudi illiusque directe dominio privatur; est enim ipsius feudi natura, ut ultro citroque obligationem pariat.

(b) Bel. car. l. 14. n. 13. & Gallica consilia damnata a Clemente.

(c) Ib. n. 15. & 16. (d) Ext. apud Dolg. m. 1. p. 479. n. 16. Negat Clemens Gallis se coniungere. Ingratus erga Clementem. Carol. V.

Hæc Carolus V. quem iniqua exegisse a Clemente certum est; quippe tam ante Pontifices, ut communis parentis partes inter Hispanos Gallosque de Neapolitano regno disceptantes agerent, sequæ onere gravissimo liberarent, sanxerant (e) ad tuendum armis clientem suum in Neapolitani regni possessione non obstringi; quos certe si pro tuendis Gallici generis principibus vetustiore jure sustulisset leges non constrinxerit, pariter ad suscipiendum pro Hispano bellum non coegere: ac propterea Clemens cum florentes Gallorum res videret, implicare se bello pro Carolo V. ducique Albaniae iter vi & armis impedire recitavit, ne ecclesiasticas res in discrimen adduceret; utque antea Hispano militi ex Neapolitano regno in Insuliam, ita Gallo ex Insuliam in Neapolitanum regnum liberum iter permisit. Concessit hoc Gallis Pontifex necessitate coactus, cum antea multis monitis Gallorum Regem ab ea expeditione abdu-

(e) Ta. 15. A.C. 1307. n. 23.

Neutri parti illud det Clemens.

LXXVI.

Repudiatum a Gallo salubre. Clementis consilium.

(a) Car. V. in apologetico libello ad Clem. VII.

Clementis consilia pia & digna fuerunt.

LXXVII.

Eboracensis Cardinalis impie & rabidè minax.

ducere conatus esset, eoque salubribus Pontificis consiliis aures non dante, Gallorum transitus per fines ditionis ecclesiasticæ aliquandiu retardatus est magno cæsarearum rerum incremento; quippe Hispani interea se ad ducis Albaniae conatus infringendos strenue accinxere, cuius præcipites impetus ægre sustinere potuissent: quod quidem beneficium cum Clemens proximo anno suis literis (a) commemorasset, Carolus ipsi hæc rescripsit: Merebatur quidem nostra in sanctitatem vestram devotio, ut sanctitas ipsa tali officio fungeretur, idque exposcebat reipublicæ salus, ne uberior ignis incenderetur. Perstringit deinde Clementem Gallos videri retardatos, ut ex Lucensi & Senensi urbibus stipendia ac tormenta bellica ad invadendum majori contamine Neapolitanum regnum extorquerent; ac Senas a clientela cæsarea inductis tyrannis, qui Gallicæ factioni studerent, avulsas fuisset. Cæterum licet Carolus Clementem immerito accusaverit, quod cæsareæ factioni non se mancipasset, tamen illum communi reipublicæ Christianæ salutis & dignitati prospexisse patet, ut vere Carolo V. proximo anno scripserit se non minus Cæsareis rebus, quam suis omni ope atque opera cavisse; nam omnia pontificia consilia & conatus eo tendebant; ut Mediolanense bellum non armis, sed æquitate dirimeretur, parcereturque cruori Christiano, qui potius pro fide tendenda contra Turcas gloriose fundendus esset: Ticinum & aliarum controversiarum arcus pontificiæ fidei committeretur; Neapolitana vero expeditio a Gallo Rege dissolveretur: Venetorum ac Florentinorum præsidia a cæsareis partibus abduxit, ut bellum molem imminueret, foedusque antecessoris Hadriani successorem non adstringere declaravit. Quæ communis parentis officia Carolo V. adeo acerba acciderent, ut illa ipsa Clementi obiecerit, tanquam de eo male meruisset ob publicam rem cæsareæ cupiditati antelatum.

Henricus etiam Angliæ Rex, & qui bellum se illaturum Gallis erat pollicitus Carolo, ægre adeo patiebatur Gallicum imperium in Insuliam proferri, ut cum internuntii apostolici leges pacis inter Franciscum & Carolum redintegranda proponerent, ut nimirum Mediolanensis principatus Gallo permitteretur, utque Pontifex ad novas cum Gallo pactiones conficiendas necessitate astrictus fuisset, Cardinalis Eboracensis Angliæ aulæ moderator temerarias minas effuderit, liberas habenas hæreticis laxatum iri, ut Lutheranorum veneno provincias omnes inficerent; quod ab omni æquitate Ann. Eccl. Tom. XXXI.

tate abhorreere ostensum est a Giberto datario ut si Pontificem peccare contingerit, extingui fidem Christi ultionis causa permittatur: iussique sunt internuntii pontificii exponere non moveri iis terroribus Clementem; neque enim Henricum, vel Cardinalem pro universi orbis comparando imperio coeleste Numen, ejusque fidem, in qua nati sunt & vivere cum tanta gloria, ut Henricus defensoris nomen retulerit, lætuos arbitrari: cæterum Eboracensem secum volvere debere, Angliam, si hæresibus contaminari permittatur, ubi religionis jugum excusserit, etiam regium jugum a suis cervicibus dejecturam, atque Eboracensem Cardinalem omnium primum ea calamitate oppressum iri. Hujus oraculi vim secuti rerum exitus demonstrabant.

Prædictum illi exitum si hæresis in Anglia serpat.

Porro Anglus, qui Gallum principatu Mediolanensi potiri indignabatur, jam antea senserat non aliter publicam pacem rei Christianæ restitui posse, quam si Insuliam illi permitteretur; adeo ut Clemens ob amplexam eam sententiam non iras, sed potius benevolentiam Cæsaris ob curas asserendi illi Neapolitani regni colligere debuerit; nam cæsareæ res in dies ruebant: Ugo Moncada educto Genua exercitu profligatus (b) captusque fuerat in prælio a Gallis, qui Saona & pleurisque aliis arcibus potiebantur; jamque Genua excusso Hispano jugo cum iis sequestram pacem fecerat: Etruria omnis ad Gallicas partes se adjunxerat; Germania etiam pene omnis in armis stabat, adeo ut si prudenter res spectentur, Clemens optime de Cæsare mereretur, cum ingentibus studiis pacis consilia proveheret. Extant eo argumento Matthæi Giberti datarii ad Hieronymum Aleandrum pontificium internuntium apud Francorum Regem literæ (c), quibus designantur variae concordiarum formulæ, ut Ticinum ab Hispano, Mediolanum a Gallo fidei arbitris committerentur, ac Genua in pristinam reipublicæ formam restitueretur: tum vero Franciscum Regem moneri iussit, ne fallaci & periculosa certaminis alæ se suaque committeret, pacisque consilia, referatis Pontifici pectoris arcanis, amplecteretur.

LXXVIII.

Ugo Moncada profligatus a Gallis

(b) Aug. Just. l. 6. Guicciard. l. 15. Bizar. lib. Foiter. lib. prim. l. 1. p. 149.

(c) Ext. inter lit. prim. l. 1. p. 147.

Propositæ pacis leges. Monitus Franc. I. ne certaminis alæ se committat.

Angebatur Clemens, ut testatur Matthæus Gibertus, de quo paulo ante memoravi, funestæ alicujus cladis metu, diuque nocturne cogitationes intentas tenebat, ut Hispanum Gallumque inter sese conciliaret, norat namque Cæsareos stipendiorum inopia ad desperationem adactos pollere ferro nec minus Gallum. Jam multa inani spe completi, & quidem huic vincendi patientiam desuisse.

LXXIX. Audiendi consilii capax non extitit.

(a) Bel-  
cair. l. 18.  
n. 20.

narrat Belchairus (a), dum salutaria Pontificis suorumque consilia ob fallacem gloriolae umbram ad quam consecretandam subeundumque certaminis discrimen ab Aloysia matre sua excitabatur, abiecit: *Venerant*, inquit, *ac prudentiores duces, ut soluta obsidione ad caenobium Chartusense aut ad Binasium loca situ munitissima castra faceret consulebant, sic illum nihil fortunae permitturum, & victoria sine caede & sanguine potiturum; caesarianum exercitum a stipendio inopem vis integrum mensum simul permaniturum: dispersum in oppida, ut necessitas coeret, brevi mox dilapsurum, & infra primam disciplinae militaris laudem esse, si quis industria ac consilio vanos hostium impetus eludat, & victoria sine suorum sanguine potatur; Clemens Pontifex, cui eam Piscarius in caesariano exercitu inobiam esse significarat, ut omnem prope victoriae spem abieceret, eadem consulebat. At Franciscus uni Boniveto fidem adhibens, & vanitate nova veterem augens, turpe sibi esse ducebat, si venienti hosti quasi metu percussus cederet: sapius enim, ut omnino vanus erat se nunquam inde nisi victorem discessurum, aut morte victoriam redempturum iactitaret, eumque sermonem [quod summa imprudentia fuit] tota Gallia atque adeo Italia divulgaret. Itaque suis quasi verbis illigatus, nisi quod verbis restatus erat, se praestaret, sibi ignominiosissimum putabat.*

Impetus  
haurium  
noluit  
ludere.

Inanis  
gloriola  
illum  
perdidit.

LXXX.  
Inconfal-  
te vires  
distrahit.

(b) Guic.  
l. 15.

Confusa sunt etiam contrariis eventibus Gallorum Regis consilia; nam ille dimisso ad invadendum regnum Neapolitanum duce Albaniae vires suas admodum debilitavit, atque Hispani cum illum non iis pollere viribus, quibus Neapolim subicere posset, viderent, non distrahendas ex Insularum vires censuerunt (b); sed multo magis ad Franciscum opprimendum glomerandas; eo enim oppresso Neapolitanum regnum salvum fore.